158-159 *vt armis ... huius mundi* Cf. Iob. 18,36.

161-162 *Graeca vox ... famulum* Cf. z.B. Mt. 17,18 ('puer' für Knabe, Jüngling, in der Vulg. und bei Er.); *Iob* 4,51 ('filius' für Sohn in der Vulg. und im NT des Er.); *Lc.* 7,7 ('puer' für Diener, Sklave, in der Vulg. und bei Er.).

165 *Erat autem ... aspectu* Cf. 1. Sm. 16,12.

166-167 *Iuxta ... testatur* Cf. Lc. 23,31.

167 *erat iuxta ... nousus Adam* Cf. 1. Cor. 15,45.

169-170 *Erat et ... natura* Hil. *Trin.*, Migne PL 10, 82: "Multi nos filii Dei, sed non talis hic Filius; hic enim et verus et proprius est Filius, origine non adoptione, veritate non nuncupatione, natuitate non creatione". Cf. das Symbolum Fidei des Konzils von Toledo aus dem Jahre 675 (Denzinger-Schönmetzer 526): "Hic etiam Filius Dei natura est Filius, non adoptione".

170 adoptione tantum sed et natura. Erat minister ac seruus *iuxta dispensationem* ipsi creditam, legatus Patris, noui testamenti minister et peractor sacrificii quod Pater iniunxerat. Vt puer caret omni macula, vt Filius nihil non impetrat, vt minister nihil omittit eorum quae mandauit Pater. Ruffus erat, totus ardens igne charitatis, animosus sed in nomine Domini, pulcher aspectu  
 175 quia plenus gratiae quemadmodum habet alius Psalmus: *Speciosus forma prae filii hominum, diffusa est gratia in labiis tuis.* Pulcherrimus erat in oculis Patris, qui non semel testatus est in eo sibi complacitum esse. Neque solum pulcher oculis Dei, verum etiam hominum ac daemonum oculis, in quo nec Iudeorum rabies vnum crimen potuit inuenire nec *princeps huius mundi* rep-  
 180 perit quicquam quod accusaret; et Pilatus homo profanus perspexit innocentiam, quam de illo professus est etiam Iudas proditor.

In initio Psalmi clamarat vt Deus inclinaret aurem quo causam cognosceret; hic petit vt oculos etiam ad hoc certamen deflectat, vt quod Patris iussu gerebatur in conspectu ipsius gereretur. Beati quos Deus dignatur aspicere, cuius oculi non sunt nisi super iustos. Quicunque potest ex animo et in spiritu dicere Deo: *Respice in me,* iam iniustus esse desiit. Illud fortasse mouebit aliquem qui congruat, vt implorata misericordia mox postule imperium, ac denuo sequatur: *Et saluum fac filium ancillae tuae.* Qui misericordiam orat profitetur miseriam et qui rogat | vt saluus fiat profitetur discrimen.

<sup>LB 548</sup> 190 Sed proprius intuenti sermo nihil habet absurdum. Misericordiam orat vt victoriae laus vni Deo tribuatur. Imperium postulat vt labefacto regno Satanae nascatur regnum ecclesiae. Rursus petit vt saluus fiat, hoc est vt regnum ecclesiae sit perpetuum nec aduersus hanc praeualeant inferorum portae. Quod si hic contempleris vnum illum hominem ex capite cunctisque membris constantem, nihil erit quod offendat. Liberatur enim is Dei misericordia, cooptatur in regnum coelorum, seruatur vt perueniat ad brauium immortalitatis. Tum enim vera, solida certaque salus erit, quum Christus in vnum collectis omnibus membris suis tradiderit regnum Deo Patri. Hic nec securitas est nec perfectio.

200 Quaeret fortassis et illud charitas vestra, quid sibi velit, quod non satis habuit semel dixisse: *puero tuo,* sed adiecerit: *Saluum fac filium ancillae tuae;* haec enim clausula videtur innuere quod puerum pro seruo posuerit idque more scripturarum infigere voluerit iterando: *et filium ancillae tuae.* Iuxta mundum discrimen est inter seruum et seruum, id quod indicat etiam Graecorum proverbiū: δοῦλος πρὸ δούλου, et potest tibi seruus esse qui non sit filius ancillae tuae. Viliores sunt emptitii, vernaē chariores, ac propemodum pro liberis amantur. Si placet iterationis tropus, intellige summam in Christo obedientiam; si placet gradus, ita seruus fuit Christus vt idem esset Filius dilectus et vnicē charus Patri.

210 Sunt qui *ancillam* interpretantur sanctissimam Virginem Mariam, quae profitendo se *ancillam Domini* concepit Iesum iuxta carnem. Hic sensus arrisit Augustino et Arnobio, nec video quur sit reiiciendus, quum sit et pius et

verus. Alii tamen malunt interpretari de ecclesia, cuius filius an Christus dici possit nescio. Magis videtur sponsus ecclesiae quam filius. Nec tam hunc genuit ecclesia, quam ipse genuit et condidit ecclesiam. Synagogae filius non absurde diceretur, quod iuxta corpus humanum natus est ex Iudaea, sub Iudaismo, quemadmodum testatur et Paulus de Iudeis loquens: *Ex quibus Christus secundum carnem.* Seruiebat et Mosi lex ad tempus voluntati diuinæ, dum paedagogi vice fungeretur deducens ac praeparans ad Christum ecclesiae sponsum. *Ancillæ* vero cognomen melius congruit synagogae quam ecclesiae, quae sponsae filiaeque nomine cohonestatur. Illa metu cohercebat, haec gratia consolatur. Ioannes Baptista dixit: *Qui habet sponsam sponsus est*, et ipse Dominus in parabolis aliquoties sponsi nomine seipsum indicat. Canticum Solomonis sub titulo sponsi figurauit mysticum amorem inter

170 171 *Erat minister ... creditam* Cf. Col. 1,25  
im NT des Er., LB VI, 888 A: "Cuius ecclesiae factus sum ego minister iuxta dispensationem Dei, quae data est mihi in vos, implendi sermonem Dei".

172-173 *vt Filius ... impetrat* Cf. u.a. Ioh. 15,16.

175-176 *Speciosus ... tuis* Ps. 45,3.

176 177 *Pulcherrimus ... esse* Cf. Mt. 3,17 und 17,5; Mc. 1,11; Lc. 3,22.

179 *princeps huius mundi* Cf. Ioh. 12,31; 14,30; 16,11.

180-181 *Pilatus ... innocentiam* Cf. Mt. 27,23-24; Mc. 15,14; Lc. 23,22; Ioh. 19,4-6.

181 *quam ... proditor* Cf. Mt. 27,4.

183 *cuius oculi ... iustos* Cf. Ps. 34,16.

188 *Et saluum ... tuæ* Ps. 86,16c: "et saluum fac filium ancillæ tuæ" (Er.; Hier. Ps. Rom. und Ps. Gal.; Vulg.; Aug. *Enarr. in Ps. 85*); "et salua filium ancillæ tuæ" (Hier. Ps. Hebr.); καὶ σῶσον τὸν υἱὸν τῆς παιδίσκης σου (Sept.).

192-194 *vt regnum ... portae* Cf. Mt. 16,18.

196-197 *brauum immortalitatis* Cf. 1. Cor. 9,24-25 und Phil. 3,14. In seinen Paraphrasen dieser Stellen spricht Er. von 'praemium immortalitatis', LB VII, 890 D-891 A.

198 *tradiderit ... Patri* 1. Cor. 15,24.

203 *Graecorum prouerbum* Δοῦλος πρὸ δούλου, δεσπότης πρὸ δεσπότου. Cf. Aristot. *Pol.* I, 7, 3. Nach Suidas im Πλαγκρατιστής des Philodemus comicus (cf. A. Meineke, *Fragmenta comicorum graecorum*, IV, Berolini, 1841, p. 17). Auch Er. *Adag.* 1261 (Seruus seruo praestat, dominus domino), LB II, 508 E-F.

209 *Filius dilectus* Cf. u.a. Mt. 3,17.

210-211 *quae profitendo ... carnem* Cf. Lc. 1,38.

212 *Augustino et Arnobio* Aug. *Enarr. in Ps. 85*, no. 22, CCSL 39, p. 1194, ll. 1-4: "Domini-

nus filius ancillæ. Cuius ancillæ? Cui nasciturus quando nuntiatus est, respondit et ait: Ecce ancilla Domini; fiat mihi secundum verbum tuum". Arnob. *Comm. in Ps.* 85, Migne PL 53, 449: "et saluum fac filium ancillæ tuæ Mariac".

213 *Alii ... de ecclesia* Cf. Ps. Hier. *Brev. in Ps.* 85, Migne PL 26, 1079: "Et saluum fac filium ancillæ tuæ. Ecclesiae, in qua sum renatus". Eus. *Comm. in Ps.* 85, Migne PG 23, 1037: Υἱὸν δὲ τῆς παιδίσκης σου, ἦτοι τῆς Ἐκκλησίας σου, ἡ καὶ τῆς ἐν τῇ κατὰ θεὸν παιδείᾳ θρεψαμένης αὐτὸν μητρός.

217-218 *Ex quibus ... carnem* Rom. 9,5.

218-220 *Seruiebat ... sponsum* Cf. Gal. 3,24-25.

221 *sponsas filiaeque nomine* Für 'sponsa' siehe *Eph.* 5,22-33; *Ap.* Ioh. 2,1 und 9, und 22,17. Für 'filia' siehe u.a. Robertus Bellarminus, *Explanatio in Ps.* 44,11 (Lugduni, 1702, p. 321): "Alloquitur nunc ipsam Ecclesiam eamque fideliter, et pie monet. Vocat autem *filiam*, vel quia loquitur in persona Dei Patris, vt S. Hieronymus dicit, vel quia loquitur, vt vnu ex Patribus Ecclesiae, vt dicit S. Augustinus". Cf. Cassiod. *H. pos. in Ps.* 44, CCSL 97, p. 410: "Audi, *filia* et vide ... *Filiam* vero merito propheta vocat Ecclesiam; quia eius *praedicationibus sanctis genitus est populus christianus*".

222 *Qui ... sponsus est* Ioh. 3,29.

222-223 *et ipse ... indicat* Cf. Mt. 9,15; Mc. 2,19-20; Lc. 5,34-35.

224-225 *Canticum Solomonis ... ecclesiam* Cf. z.B. Gregorius Magnus, *Expositio in Canticum Canticorum*, CCSL 144, pp. 3-46: "Itaque, sancta ecclesia, diu praestolans aduentum domini, diu sitiens fontem vitae, quomodo optet videre praesentiam sponsi sui, quomodo desideret, edicat: Osculetur me osculis oris sui" (p. 14).

225 Christum et ecclesiam, et Psalmo 44 dicitur ecclesiae: *Audi, filia, et vide, et inclina aurem tuam. Et concupiscet rex decorem tuum.*

Ac Dominus noster ecclesiam suam appellauit *regnum coelorum*, cuius summam potestatem Christo traditam legimus. Sic enim ipse loquitur in Euangeliō: *Data est mihi omnis potestas in coelo et in terra.* Sed vbi potestas 230 tradita corpori mystico? An non magnam potestatem dedit suis, quum illis daret potestatem eiiciendi daemonia, pellendi venena, sanandi morbos quoslibet? An non magna potestas tradita est, quum diceret Dominus: *Quicquid solueritis super terram, solutum erit in coelis; quicquid ligaueritis super terram, ligatum erit in coelis.* Rursum quum instans in eos diceret: *Accipite Spiritum Sanctum: 235 quorum remiseritis peccata, remittuntur, et quorum retinueritis, retenta sunt.* Tantum in hac vita. Quid simile habuerunt vñquam huius mundi monarchae? Sed maioris autoritatis est, quod illis in futuro promisit Dominus: *Quum sederit Filius hominis in sede maiestatis sua, sedebitis et vos super duodecim sedes iudicantes duodecim tribus Israel.* Et Paulus: *Nonne, inquit, et angelos iudicabimus?* Regnat 240 itaque Christus in sua ecclesia, et in illo regnat ecclesia tam potens vt *nec inferorum portae valeant aduersus illam*, nec Iudeorum improbitas, nec tyrannorum immanitas, nec philosophorum arrogantia, nec haereticorum peruicacia. Illa per Christum omnia vincit, triumphat ac regnat. Hoc regnum quoniam nondum | vndiquaque tranquillum ac plenum est, vt dilatetur ac perficiatur 245 quotidie clamat ecclesia: *Adueniat regnum tuum; fiat voluntas tua, sicut in coelo et in terra.*

LB 549  
245 Quod igitur orauit Christus, quod orat totum Christi corpus, nihil vetat quominus vñus quilibet oret christianus: *Da imperium, seu robur, puerō tuo et saluum fac filium ancillae tuae.* Cuius ancillae nisi ecclesiae? Haec nos denuo 250 genuit sposo suo per lauacrum renascentiae verbo vitae. Vnusquisque tenatus in Christo Dauid est, fide fortis, innocentia decorus, vitae nouitate adolescens. Vnusquisque conserit manus cum Goliath eumque deiicit, dum superat Diaboli tentationem victaque carnis concupiscentia spiritu agitur. Qui vincitur affectibus carnis, in eo regnum habet Diabolus; qui ducitur 255 Spiritu Dei, in eo regnat Christus. An non praeclarum regnum est imperare libidini, calcare auaritiam, subigere luxum, deiicere superbiam, contemnere mortem? Non ille maior est qui occidit, sed qui superat? Occidebantur martyres sed moriendo vincebant ac triumphum agebant de his a quibus occidebantur.

260 *Rex eris*, inquit ethnicus quidam, *si te ratio rexerit.* Imo christianus quisque rex erit, si illum Christi Spiritus rexerit. Quid enim possumus ex nobis, qui ne cogitare quidem aliquid boni possumus ex nobis? Proinde si quando *Spiritu facta carnis mortificaueris*, ne tibi canas encomium, sed gratias age Domino. Etenim si hoc imperium haberes ex te, quid opus erat quotidie clamare: *Da 265 imperium puerō tuo?* Ergo Dauid quum rogaret imperium orabat vt veniret Christus a prophetis promissus; et ecclesia quum idem orat vt accipiat imperium, illud orat vt in toto corpore suo vincat et regnet Christus. Hoc